

بررسی مؤلفه‌های کارناوال باختین در شعر حافظ

آذر دانشگرا^۱



تاریخ دریافت: ۹۵/۰۹/۱۹

تاریخ پذیرش: ۹۵/۰۹/۲۴

چکیده

کارناوال‌ها، جشن‌های عامیانه و عمومی هستند که در آن‌ها، طبقات اجتماعی واژگونه می‌شوند. دلقک‌ها، پادشاه؛ احمق‌ها، خردمند و مقدسین، مسخره می‌شوند. به این ترتیب، نسبی بودن همه‌ی ادعاها با طنزی شیرین به نمایش گذاشته می‌شود. میخائیل باختین، منتقد بزرگ قرن بیستم، نخستین بار، نظریه‌ی کارناوال‌گرایی را که زیر مجموعه‌ی فرهنگ عامه و طنز می‌شود، در ادبیات مطرح کرد. با این فرض که می‌توان خوانشی دیگر مبتنی بر نظریه‌ی کارناوال‌گرایی در ادبیات بر شعر حافظ داشت؛ محقق در این مقاله کوشیده است به ردیابی مؤلفه‌های کارناوال از جمله: حضور محتوای فلسفی، غیر مذهبی بودن، وجود شخصیتی بهلول وار، قلمرو آرمان شهری، و گروتسک، در شعر حافظ بپردازد. به این منظور، با روشی تحلیلی پس از توضیح درباره‌ی نظریه‌ی کارناوال‌گرایی باختین و مؤلفه‌های آن به بررسی و تحلیل این مؤلفه‌ها با ذکر شواهد در شعر حافظ، پرداخته می‌شود.

کلید واژگان: حافظ، کارناوال‌گرایی، باختین، گروتسک (تلخ‌خند)، طنز، اعتراض، دیوانه‌نمایی.

همه قراردادهایی که در آن از طرف قدرت‌ها برای تأمین منافعشان در ابعاد گوناگون اجتماعی، فرهنگی، دینی و... وضع شده است. (لچت، ۱۳۷۸: ۱۸) خنده‌ی کارناوال که خود زیرمجموعه ادبیات طنز محسوب می‌شود، نیرویی رهایی بخش برای قشر یا تفکر سرکوب شده است؛ به همین دلیل است که رواج این نوع خنده در انواع ادبی همچون طنز، هجو، هزل و شوخی در ادبیات جهان، خاصه ادبیات کشورهای ستم کشیده و استبداد زده، عموماً آشکار است. (حلبی، ۱۳۶۵: ۱۱) در فرهنگ و ادبیات ایران نیز می‌توان نظیر کارناوال‌ها را در نمایش‌های حاجی فیروز و سیاه بازی‌ها و شاه و وزیر بازی‌ها مشاهده کرد. به عنوان نمونه سیاه در جایگاه نوکر-دلچک در کنار ویژگی‌های عمومی چون صراحت، راست گویی، حاضر جوابی، هوشمندی و سرکشی، خصوصیات دیگری نیز دارد که متأثر از شرایط محیطی و اجتماعی اوست. او نوکری است با پوشش قرمز و صورت سیاه که با تسلطی هوشمندانه بر روابط اجتماعی در جایگاه دیگری از هر فرصتی برای طنزپردازی با ترفندهای نیرنگ بازانه در هجو تمسخر ارباب و دیگر دولتمردان استفاده می‌کند. او برای نشان دادن ضعف اخلاقی یا فساد مالی ارباب، گاه خود را به بلاهت می‌زند و با آزادی حاصل از آن پرده از خلاف کاری‌ها و دغل بازی‌های ارباب برمی‌دارد. (ثمینی و همکاران، ۱۳۹۳: ۵۴) با این تعبیر نزدیکی و ارتباط بین ادبیات طنز و کارناوال مشخص می‌گردد که البته یکی از زمینه‌های مورد بررسی در این مقاله به شمار می‌آید اما به منظور قطعیت بخشیدن به این ارتباط و نزدیکی و روشن تر شدن موضوع مورد مطالعه و تحقیق در این مقاله که مفهوم کارناوال در اشعار حافظ است. پس از توضیح درباره‌ی کارناوال‌گرایی در ادبیات و بررسی آن از دیدگاه باختین، نگاهی به سرچشمه‌ی سخن کارناوال در مکالمات سقراطی و منی‌په می‌اندازیم. سپس مؤلفه‌های کارناوال که عبارتند از: حضور محتوای فلسفی، غیر مذهبی بودن، وجود شخصیتی بهلول وار، رسیدن به قلمرو آرمان

مهم "چند آوایی" و چند صدایی در آنهاست.

حضور عنصر چند صدایی، سبب می‌شود که گفتارهای متفاوت و جهان بینی‌های گوناگون و دیدگاه‌های مختلف از اثر آشکار گردد. باختین در پی جویی ریشه‌های این چند صدایی که فضای مناسب آن را در رمان یافته بود به آثار هجو و طنز و سپس به مراسم کارناوال رسید؛ زیرا دریافت که در آن‌ها یعنی هم آثار طنز و هم کارناوال‌ها، زبان و جهان بینی حاکم به مضحکه گرفته می‌شود و دیدگاهی دیگر غیر از آنچه غالب بوده است مطرح می‌گردد. به این ترتیب، صداهای دیگری به غیر از صدای غالب در متن به گوش می‌رسد. به اعتقاد وی طنز که نمونه‌ی ادبی کارناوال به حساب می‌آید، بستر مناسبی برای تجدید حیات زبان و فرهنگ یک ملت است؛ زیرا در طنز نیز مانند کارناوال‌ها، صداهای نهفته و سرکوب شده جایی برای عرضه و شنیده شدن می‌یابند. (مقدادی، ۱۳۷۸: ۳۹۱)

به این ترتیب متوجه اهمیت رده‌های پست تر فرهنگ در تقابل با فرهنگ برتر از دید باختین می‌شویم. (نولز، ۱۳۹۱: ۵۱) و اینکه او تا آن اندازه برای ریشه‌های اجتماعی زبان، اهمیت قائل بود که «هرگز نپذیرفت که بتوان متن را در گسست از تعین‌های اجتماعی شناخت.» (احمدی، ۱۳۸۰: ۹۴)

شکل‌گیری نظریه‌ی چند گونگی آوایی در آراء وی منجر شد که زبان را چند وجهی ببیند. او معتقد است که زبان در برخی آثار مشخصاً گونه رمان، آن هم رمان داستانی‌فلسفی، دارای لایه‌های گوناگونی است که در هر یک از این لایه‌ها، صدای مختلف گروه‌های اجتماعی، مشاغل، جنسیت‌ها و گروه‌های گوناگون سنی، حضور می‌یابند. او اعتقاد داشت که در این گونه رمان‌های چند آوایی، جهان روایت شده، جهان روایت‌های گوناگون از شخصیت‌هاست که به وسیله‌ی دیدگاه دگرگون شونده‌ی راوی، بیان می‌شود. توجهی که او برای زبان به عنوان ابزار ارتباط و مناسبات اجتماعی

است و نه مکالمه‌های مردمی؛ زیرا آن گونه که محققین گفته‌اند «در آخرین گفت و شنودهای افلاطونی با تصویری از سقراط در مقام "معلم" مواجه می‌شویم که جایگزین تصویر کارناوالی او می‌گردد.» (سلدن، ویدوسون، ۱۳۸۴: ۶۰/۶۱)

نوع دیگر مکالمه یعنی "منی په" از نام "منی په دو گاداره" فیلسوف رومی گرفته شده است که در نیمه‌ی نخست سده‌ی دوم میلادی می‌زیست. او برده‌ای بود از اهالی سینوپ در دریای سیاه که آزادی یافت و به تبس رفت، فلسفه خواند و نویسنده‌ی متون طنز آمیز شد. امروزه از آثار وی چیزی به جا نمانده؛ اما آنچه اهمیت این اصطلاح را نمایان می‌سازد، آن است که «رومی‌ها این اصطلاح را در مورد گونه‌ای از سخن ادبی به کار می‌بردند که اساسش مکالمه‌ای است میان دو یا چند حریف رند و شوخ که در آن از ضوابط و باورهای اجتماعی و اخلاقی انتقاد می‌شود.» (احمدی، ۱۳۸۶: ۱۰۴)

باین توصیفات در می‌یابیم که این نوع ادبی، سرچشمه سخن کارناوالی است؛ زیرا در سخن "منی په" هم همانگونه که باختین اظهار داشته: «قهرمانان از میان رانده شدگان جامعه یعنی از میان دزدان، روسپیان، و حرامزادگان برگزیده می‌شوند.» (همان، ۱۰۵) و به این ترتیب صدای طبقات فرودست جامعه را به گوش می‌رسانند.

مؤلفه‌های کارناوال:

محتوای فلسفی

یکی از ویژگی‌های کاروانال‌ها یا جشن‌های مردمی آن است که این جشن‌ها همواره دارای محتوایی فلسفی و پر معنا هستند. برای اجرای این جشن‌ها معتقدند که بُعدی فلسفی باید بر آن مترتب باشد. به همین دلیل وجود عنصری ایدئولوژیک را در آن مهم می‌دانند زیرا این عنصر ایدئولوژیک که معمولاً از دنیای آرمان‌های بشری وام گرفته می‌شود، اعتبار لازم به جشنواره می‌دهد. (نولز، ۱۳۹۱: ۸)

«کل مولد یولد علی الفطره» (میبدی، ۱۳۸۲: ۱/۳۸۲ و ۳/۳۱۴)

ناشی از اراده و میل آن قادر مطلق می‌داند:

فغان که با همه کس غایبانه باخت فلک که کس نبود که دستی از ین دغا ببرد

(حافظ، ۱۳۶۷: ۱۵۶)

به عبارتی: «اختلاف خَلقی و خُلُقی، منقصت‌ها و ضعف‌های جسمی و روحی و...»

آگاهان نکته بین را واداشته است تا علیه سرنوشت غم انگیز خود، زبان به شکوه

گشایند... (بهزادی اندوهجودی، ۱۳۷۸: ۱۷۵)

۴- قلمرو آرمان شهر در شعر حافظ

همانطور که در مبانی نظری این بحث گفته شد، چهارمین ویژگی و مؤلفه کارناوال‌ها، آن است که در این جشن‌ها، مردم به قلمرو آرمان شهر، آزادی و برابری، قدم می‌گذارند؛ قلمروی که شاید در دنیای واقعی به وقوع نپیوندد؛ اما، در خیال انسان، حضوری همیشگی دارد و از همین جاست که به محض فراهم شدن شرایط بیان آن، چه در کارناوال‌ها و جشن‌های مردمی و چه به صورت طنز در ادبیات، نمود پیدا می‌کند. به عبارتی، در هنر و ادبیات با انکار و اعتراض به آنچه که هست، در حقیقت هنرمند فارغ از تنگنای واقعیت، آزادی را تجربه می‌کند و دنیای آرمانی خویش را به تصویر می‌کشد و مخاطب خود را به قلمرو آرمان شهر خود نزدیک می‌کند. این موضوع در شعر حافظ نیز به چشم می‌آید؛ آنجا که حافظ در ساحت زمینی طنزهای خود به ریا، دروغ و تزویر می‌تازد؛ یا حتی، آن جایی که با طنز خود، به جبر و قضا و قدر در ساحت آسمانی، نگاهی معترضانه دارد؛ آزاد از هر قیدی چه قدرت‌های سیاسی و چه قدرت اعتقادات متعصبانه، تصویری از نظم آرمانی هستی را، آن گونه که دوست دارد، ارائه می‌دهد. آرمان شهری که نه در آن ریا و دروغ و تزویر است

منابع

۱. قرآن مجید، ترجمه عبدالمحمد آیتی، انتشارات سروش
۲. آشوری، داریوش، ۱۳۷۹، عرفان ورنندی در شعر حافظ، چاپ دوم. تهران، نشر مرکز
۳. احمدی، بابک، ۱۳۸۶، ساختار و تأویل متن، چاپ نهم، تهران، نشرمرکز
۴. اسکولز، رابرت، ۱۳۸۳، درآمدی بر ساختارگرایی در ادبیات، ترجمه‌ی فرزانه طاهری، چاپ دوم، تهران، انتشارات آگاه
۵. انصاری، منصور، ۱۳۸۴، دموکراسی گفت و گویی، امکانات دموکراتیک اندیشه‌های میخائیل باختین و یورگن هابرماس، تهران، نشر مرکز
۶. باطنی، محمدرضا، ۱۳۸۴، فرهنگ معاصر انگلیسی - فارسی، چاپ سیزدهم، تهران، انتشارات فرهنگ معاصر
۷. بی نیاز، فتح الله، ۱۳۸۷، درآمدی بر داستان نویسی وروایت شناسی تهران، چاپ اول، تهران، انتشارات افراز
۸. بهزادی اندوهجردی، حسین، ۱۳۷۸، طنز و طنزپردازی در ایران، چاپ اول، تهران، نشر صدوق، تهران، نشر مرکز پژوهش‌های انسانی و مطالعات فرهنگی
۹. تودوروف، تزوتان، ۱۳۸۲، بوطیقای ساختارگرا، ترجمه‌ی محمد نبوی. چاپ دوم، تهران، انتشارات آگاه
۱۰. تامسون، فیلیپ، ۱۳۸۴، گروتسک در ادبیات، ترجمه‌ی غلام رضا امامی، شیراز، نشر نوید شیراز
۱۱. حافظ، ۱۳۶۷، دیوان حافظ، تصحیح دکتر حسین الهی قمشه‌ای، به خط غلامحسین امیرخانی، چاپ اول، تهران، انتشارات سروش
۱۲. حلبی، علی اصغر، ۱۳۶۵، مقدمه‌ای برطنز وشوخ طبعی در ایران، تهران، انتشارات پیک

۴۶-۴۵، بهار و تابستان صص ۵۲-۳۹

۳. شربتدار، کیوان، انصاری، ۱۳۹۱، شهره، «گروتسک و ادبیات داستانی بررسی مفهوم گروتسک و کاوش مصداق‌های آن در داستان‌های کوتاه شهریار مندنی پور»، (ادبیات پارسی معاصر)، شماره ۲، پاییز و زمستان، صص ۱۲۱-۱۰۵

مجموعه مقالات

۱. ثمنی، نغمه؛ محمودی بختیاری، بهروز؛ قهرمانی، محمدباقر، مسعودی، شیوا؛ ۱۳۹۳ «تبارشناسی دلفک در نمایش سنتی ایران» نشریه هنرهای زیبا-هنرهای نمایشی و موسیقی، دوره ۱۹، شماره ۱، صص ۴۷-۵۷
۲. صلاحی مقدم، سهیلا، به کوشش دکتر بهمن نامور مطلق و منیژه کنگرانی، ۱۳۹۰، «گفتگومندی و چند صدایی در شعر حافظ»، گفتگومندی در ادبیات و هنر، تهران، انتشارات سخن، صص ۱۳۴-۱۱۳
۳. نجومیان، امیرعلی، به کوشش دکتر بهمن نامور مطلق و منیژه کنگرانی، ۱۳۹۰، «خوانش‌های پلی فونیک، کنتر پوان و واساز» گفتگومندی در ادبیات و هنر، تهران، انتشارات سخن، صص ۴۰-۲۷

پژوهش‌های نوین انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی